
 
     

 
 
 
 
 

OBEC Malá Morava 
 

Obecně závazná vyhláška č. 1/2014, 
o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání  

a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce 
Malá Morava 

 
 
Zastupitelstvo obce Malá Morava se na svém zasedání dne 18. 12. 2014 usnesením č. 2014/02/05 
usneslo vydat na základě § 17 odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o odpadech“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 
odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, (dále 
jen „zákon o obcích“), tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
(1) Tato obecně závazná vyhláška (dále jen „vyhláška“) stanovuje systém shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území obce Malá 
Morava, včetně nakládání se stavebním odpadem1). 

 
(2) Tato vyhláška je závazná pro všechny fyzické osoby, které mají na území obce trvalé bydliště a pro 

další fyzické osoby, které se na území obce zdržují. 
 

 
Čl. 2 

Vymezení pojmů pro účely této vyhlášky 
 
(1) Komunální odpad je veškerý odpad, který vzniká na území obce při činnosti fyzických osob a který je 

uveden jako komunální odpad v Katalogu odpadů, s výjimkou odpadů vznikajících u právnických 
osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání. Původcem komunálního odpadu se                          
v okamžiku, kdy nepodnikající fyzická osoba  odpad odloží na místě k tomu určeném, stává obec; 
obec se současně stane  vlastníkem tohoto odpadu. 

 
(2) Nebezpečné složky komunálního odpadu jsou všechny složky komunálního odpadu, které jsou 

podle zákona o odpadech nebezpečným odpadem – např. baterie, zbytky barev a rozpouštědel, 
zbytky spotřební chemie, pesticidy, upotřebené motorové a převodové oleje, léky, obaly znečištěné 
škodlivinami, čistící a ochranné pomůcky znečištěné škodlivinami, nekompletní elektrozařízení 
(např. ledničky, televizory, monitory, zářivky). 
 

(3) Využitelné složky komunální odpadu jsou ty složky komunálního odpadu, které jsou shromažďovány 
odděleně a předávány k dalšímu využití (papír a lepenka, sklo, plasty, nápojové kartony, kovy, textil, 
elektrozařízení pocházející z domácností, biologicky rozložitelný odpad). 

                                                 
1)

 Vyhláška č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů 

a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu 
odpadů (Katalog odpadů) 
 



 
 
(4) Objemný odpad je odpad, který nelze pro jeho rozměry odkládat do sběrných nádob a směsný 

komunální odpad (např. matrace, nábytek, koberce, linoleum). 
 
(5) Biologicky rozložitelný odpad je odpad, který je schopen biologického rozkladu (z domácností a 

soukromé zeleně, např. rostlinné zbytky jídel, ovoce a zeleniny, květiny, tráva, listí, posekané, 
podrcené větve, popel ze dřeva, hobliny, piliny; z údržby   veřejné zeleně. 

 
(6) Směsný komunální odpad je zbylá složka komunálního odpadu, která zůstane po vytřídění všech 

využitelných, nebezpečných a objemných odpadů. 
 

(7) Stavební odpad je inertní odpad vzniklý při stavební činnosti fyzických osob (např. beton, cihly, 
keramika, materiál s obsahem sádry, materiál s obsahem azbestu, izolační materiál, výkopová 
zemina). 

 
(8) Elektrozařízení pocházející z domácností je elektrické nebo elektronické zařízení, jehož funkce 

závisí na elektrickém nebo na elektromagnetickém poli a které pochází z domácností, nebo svým 
charakterem a množstvím jemu podobný elektroodpad od právnických osob a fyzických osob 
oprávněných k podnikání. 

 
(9) Zpětným odběrem elektrozařízení se rozumí odebírání použitých elektrozařízení pocházejících z 

domácností na určeném místě zpětného odběru. 
 

(10) Sběrné nádoby jsou typizované nádoby určené k odložení jednotlivých složek komunálního odpadu 
(popelnice, kontejnery, zvony, velkoobjemové kontejnery). 
 

(11) Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně umístěny za 
účelem shromažďování a svozu komunálního odpadu. 
 

(12) Mobilní svoz komunálního odpadu je sběr a svoz určených složek komunálního odpadu prováděný 
dvakrát ročně ve stanovených termínech na určených místech. 
 

(13) Sběrný dvůr je zařízení, ve kterém mohou fyzické osoby s trvalým pobytem v obci a další fyzické 
osoby, které jsou definované v obecně závazné vyhlášce o místním poplatku za provoz systému 
jako poplatníci, bezplatně odkládat vytříděné složky komunálního odpadu a za úplatu stavební 
odpad. Sběrný dvůr je rovněž místem zpětného odběru elektrozařízení. 
 

 
 

Čl. 3 
Třídění komunálního odpadu 

 
(1) Komunální odpad se třídí na složky: 

a) Papír, 

b) Plasty včetně PET lahví, 

c) Nápojové kartony, 

d) Sklo, 

e) Textil, 

f) Biologické odpady, 

g) Kovy, 

h) Nebezpečné komunální odpady,  

i) Objemný odpad, 

j) Směsný komunální odpad. 
 

(2) Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po stanoveném vytřídění podle 
odstavce 1 písm. a), b), c), d), e), f), g) a h). 

 



 
 

Čl. 4 
Shromažďování tříděného odpadu 

 

(1) Tříděný odpad je shromažďován do zvláštních sběrných nádob. 
 

(2) Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny: 

místní část Malá Morava - u prodejny potravin č.p. 24 (pozemek parc. č. 32), u domu č.p. 92 
(pozemek parc. č. 218 st.pl.), u jatek (pozemek parc. č. 187 st.pl.) 
místní část Sklené - u zastávky autobusu (pozemek parc. č. 261/1) 
místní část Vysoký Potok - u obecního úřadu (pozemek parc. č. 132/1), na křižovatce u garáží 
(pozemek parc. č. 248) 
místní část Zlatý Potok - zastávka autobusu (pozemek parc. č. 49/5) 
místní část Podlesí - u prodejny potravin č.p. 10 (pozemek parc. č. 2290), u domu č.p. 50 
(pozemek parc. č. 2272/2), u Severomoravské chaty (pozemek parc. č. 1685/2) 
místní část Křivá Voda - u domu č.p. 2 (pozemek 76/1) 
místní část Vlaské - u vchodu do areálu dílen (pozemek parc. č. 54/1 st.pl.), u č.p. 2 (pozemek 
parc. č. 48/2) 
místní část Vojtíškov - u domů č.p. 77 a 79 (pozemek parc. č. 31), u okálů (pozemek parc. č. 
1408/6), u Pensionu Sport (pozemek parc. č. 1403/4), parkoviště na horním konci (pozemek parc. č. 
1150/15) 
místní část Vysoká - parkoviště při vjezdu do vesnice (pozemek parc. č. 529/6) 

(3) Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy: 

a) Papír - barva modrá, 
b) Plasty, PET lahve, nápojové kartony - barva žlutá, 
c) Sklo - barva zelená, 
d) Textil - bílá 
 

(4) Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky komunálních odpadů, než pro které 
jsou určeny. 

 
Čl. 5 

Shromažďování a využití biologického odpadu 
 

(1) Biologický odpad pocházející z domácností a soukromé zeleně je shromažďován v kompostérech, 
které jsou umístěny na zahradách občanů. Biologický odpad pocházející z domácností a soukromé 
zeleně je přeměněn na kompost, který   slouží výhradně občanům a používá se k přihnojování jejich 
vlastní zeleně a k vylepšování půdních vlastností.  
 

(2) Biologický odpad z údržby veřejných pozemků je shromažďován v kompostérech, které jsou 
umístěny na pozemcích ve vlastnictví obce Malá Morava. Biologický odpad pocházející z údržby 
veřejných pozemků je přeměněn na kompost, který se využívá k přihnojování obecní zeleně a 
rekultivaci ostatních ploch přímo v katastru obce. 
 

 
Čl. 6 

Sběr a svoz kovů 
 

(1) Sběr a svoz kovů je zajišťován minimálně dvakrát ročně jejich odebíráním na předem vyhlášených 
přechodných stanovištích v rámci sběru a svozu nebezpečných odpadů. Informace o sběru jsou 
zveřejňovány na úředních deskách obecního úřadu, na elektronické úřední desce obecního úřadu, 
na výlepových plochách, v místním tisku, v místním rozhlase. 

 

(2) Kovy lze také odevzdávat ve sběrném dvoře firmy Služby města Králíky, s. r. o.,  Růžová 462,               
561 69  Králíky.  



 
Čl. 7 

Sběr a svoz nebezpečných složek komunálního odpadu 
 

(1) Sběr a svoz nebezpečných složek komunálního odpadu2) je zajišťován minimálně dvakrát ročně 
jejich odebíráním na předem vyhlášených přechodných stanovištích. Informace o sběru jsou 
zveřejňovány na úředních deskách obecního úřadu, na elektronické úřední desce obecního úřadu, 
na výlepových plochách, v místním tisku, v místním rozhlase. 

 

(2) Drobná elektrozařízení z domácností, baterie a akumulátory je možno odevzdat do sběrných nádob 
- E-boxů, umístěných v budově Obecního úřadu Malá Morava,  prodejně smíšeného zboží v Podlesí 
a v prodejně smíšeného zboží v Malé Moravě. 

 

(3) Nebezpečné složky komunálního odpadu lze také odevzdávat ve sběrném dvoře firmy Služby města 
Králíky, s. r. o., Růžová 462, 561 69  Králíky.  

 

(4) Shromažďování nebezpečných složek komunálního odpadu podléhá požadavkům stanovených v čl. 
3 odst. 4). 

 
 

Čl. 8 
Sběr a svoz objemného odpadu 

 

(1) Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže být umístěn do 
sběrných nádob (např. koberce, matrace, nábytek … ). 

 

(2) Sběr a svoz objemného odpadu je zajišťován minimálně dvakrát ročně jeho odebíráním na předem 
vyhlášených přechodných stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob k tomuto účelu 
určených. Informace o sběru jsou zveřejňovány na úředních deskách obecního úřadu, na 
elektronické úřední desce obecního úřadu, na výlepových plochách, v místním tisku, v místním 
rozhlase.  

 

(3) Objemný odpad lze také odevzdávat ve sběrném dvoře firmy Služby města Králíky, s. r. o., Růžová 
462, 561 69  Králíky. 

 

(4) Shromažďování objemného odpadu podléhá požadavkům stanovených v čl. 3 odst. 4).  
 
 

Čl. 9 
Shromažďování směsného komunálního odpadu  

 

(1) Směsný komunální odpad se shromažďuje do sběrných nádob. Pro účely této vyhlášky se sběrnými 
nádobami rozumějí: 

a) typizované sběrné nádoby - popelnice a kontejnery, určené ke shromažďování směsného 
komunálního odpadu, 

b) odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných prostranstvích v obci, sloužící pro odkládání 
drobného směsného komunálního odpadu. 
 

(2) Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně umístěny za 
účelem dalšího nakládání se směsným komunálním odpadem oprávněnou osobou. Stanoviště 
sběrných nádob jsou individuální nebo společná pro   více uživatelů. 

 
 

                                                 
2)
 Vyhláška č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů 

a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a  
tranzitu odpadů (Katalog odpadů)    
 



Čl. 10 
Nakládání se stavebním odpadem 

 

(1) Stavebním odpadem se rozumí stavební a demoliční odpad. Stavební odpad není odpadem 
komunálním. 

 

(2) Stavební odpad lze použít, předat či odstranit pouze zákonem stanoveným způsobem. 
 

(3) Stavební odpad lze také odevzdávat ve sběrném dvoře firmy Služby města Králíky, s. r. o., Růžová 
462, Králíky. Pro odložení stavebního odpadu je možné objednat kontejner u firmy Služby města 
Králíky, s. r. o., který bude přistaven a odvezen za úplatu. Objednávky přijímá firma Služby města 
Králíky, s. r. o. 

 
Čl. 11 

Povinnosti při nakládání s komunálním odpadem 
 
(1) Fyzické osoby jsou povinny komunální odpad třídit, odděleně shromažďovat a   předávat k využití a 

odstraňování podle systému obce stanoveného touto vyhláškou,   pokud odpad samy nevyužijí v 
souladu se zákonem o odpadech. 
 

(2) Fyzické osoby jsou povinny komunální odpad třídit na složky uvedené v článcích 3 až 8 a ukládat na 
místa určená k ukládání komunálních odpadů tak, jak je v těchto článcích uvedeno. Je zakázáno 
odpad ukládat mimo tyto nádoby nebo mimo určená místa. 
 

(3) Do sběrných nádob na jednotlivé složky komunálního odpadu ukládat pouze ty složky, pro které jsou 
nádoby určené. Nádoby lze naplňovat tak, aby je bylo možné řádně uzavřít a aby při manipulaci s 
nimi z nich odpad nevypadával. 
 

(4) Do sběrných nádob na směsný komunální odpad není dovoleno ukládat např. tekuté látky, stavební 
odpad, zeminu, odpad ze zeleně, nebezpečný odpad, apod.  

 

Čl. 12 

Kontrolní činnost a sankce 
 
(1) Kontrolu plnění povinností vyplývajících z této vyhlášky provádí pověřený pracovník Obce Malá 

Morava. 
 

(2) Porušení povinností při nakládání s komunálním odpadem a stavebním odpadem podle této 
vyhlášky bude postihováno podle obecně závazných právních předpisů a zákona č. 200/1990 Sb., o 
přestupcích, v platném znění 

 

Čl. 13 
Závěrečná ustanovení 

 
(1) Nabytím účinnosti této vyhlášky se zrušuje Obecně závazná vyhláška obce č. 03/2004, O systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. 
 

(2) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2015. 
 
                                                                                               

Walter Köhler                                                                       Antonín Marinov 
            místostarosta                                                                                     starosta  
 
 
 
Vyvěšeno dne: 30.12.2014 
Sejmuto dne:    30.1.2015 


